Í .

PI ti ri ~ARA1_, ia MUNICIPAL DE SOUSA
s" nTAtitIO COMES C'

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 415/2025
APROV

En1-122

ente

JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES), vereador, com assento
junto a este Poder Legislativo, vem na forma regimental, requerer a V. Ex.a que, depois
de ouvido o Plenário, se digne a enviar ofício ao

Excelentíssimo Prefeito do município de Sousa, o senhor Helder Moreira Abrantes
de Carvalho, e ao Secretário de Esportes, o senhor Marcus Vinicius Martins
Pereira,

solicitando que seja realizada a construção de um ginásio poliesportivo no Núcleo
Habitacional III, neste município.

Justificativa:

Considerando que o esporte é uma ferramenta fundamental para o
desenvolvimento físico, social e psicológico dos cidadãos, especialmente dos jovens,
promovendo saúde, disciplina e integração comunitária,

Considerando que o Núcleo Habitacional III, situado no município de Sousa/PB,
apresenta significativa densidade populacional e carece de infraestrutura adequada
para a prática esportiva e realização de atividades recreativas e culturais;

Considerando que a ausência de espaços apropriados para o esporte limita o
acesso da população local a políticas públicas voltadas à promoção da qualidade de
vida, à inclusão social e à prevenção de situações de vulnerabilidade;

Considerando que a construção de um ginásio poliesportivo atenderá não
apenas à demanda por atividades esportivas, mas também poderá ser utilizado para
eventos escolares, culturais e comunitários, fortalecendo o vínculo entre os moradores
e incentivando o uso coletivo e democrático do espaço público;

Considerando que a iniciativa está alinhada com os princípios da gestão pública
voltada ao bem-estar social, à valorização da juventude e ao incentivo à prática
esportiva como instrumento de cidadania;

Considerando que compete ao Poder Executivo, por meio da Secretaria
Municipal de Esportes, planejar e executar ações que promovam o acesso ao esporte
e lazer em todas as regiões do município;

Sala as sessões, em 19 de agosto de 2025.

JEFFE INNA‘ig46(4ATARAÚJO (TEKIN LINHARES)
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

PI dkiwARA-1 MUNICI PA t. DE SOUSA

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 415/2025

AUTOR: Jefferson Linhares de Araújo

ASSUNTO: Solicitando que seja realizada a construção de um ginásio poliesportivo no

Núcleo Habitacional III, neste município.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

Amanda Silveira

(>0 Anan ias Vieira

( ) Novinho de Carlão

( ) Daniel Pinto

(,‹) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 19 de agosto de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.dov.br

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SSÃO:

MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇAO:

3' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERIODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0415/2025

JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO DATA:

HORA:

19/08/2025

AMANDA SILVEIRA 19:25

10 MAIORIA SIMPLES PRESENTES:

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD AUSENTE AUS

RADAMÉS ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB AUSENTE AUS

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD PRESENTE SIM

JOHANNA ESTRELA PDT AUSENTE AUS

NOVINHO PDT AUSENTE AUS

ANANIAS VIEIRA PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

SIM

NÃO

ABS

9

O

O

PRESID TE DA SESSÃO

solicitando que seja realizada a construção de ir um —\9 - s' poliesportivo no Núcleo
Habitacional III, neste município.

datashopstudio@hotmail.corn Pag. 01